Дело №5-62-113/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2019 года                                                                   пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым,о привлечении к административной ответственности

	                                         Шишловой Т.В. (данные изъяты) ,

за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов 10 минут Шишлова Т.В., будучи продавцом в продуктовом магазине по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с. (данные изъяты), ул. (данные изъяты) , дом (данные изъяты), осуществила незаконную продажу алкогольной продукции -водки марки «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)», то есть товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законом. Таким образом, Шишлова Т.В. совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Шишлова Т.В. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Заслушав Шишлову Т.В., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности,  судья приходит к следующему.
Статья 14.2 КоАПРФ предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
  Согласно статье 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требованийстатьи 16 настоящего Федерального закона (абзац 24).
Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями (пункт 1 статьи 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции").
Материалами дела установлено, что (данные изъяты) года в (данные изъяты)  часов (данные изъяты) минут Шишлова Т.В. реализовывала алкогольную продукцию,свободная реализация которых запрещена или ограничена, водку марки «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)» в магазине  (данные изъяты) Шишловой по адресу: с. (данные изъяты), ул(данные изъяты), дом (данные изъяты).
	Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, с протоколом Шышлова Т.В. согласна (л.д.2); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району от (данные изъяты) года (л.д.3); рапортом старшего инспектора ГИАЗ ОМВД России по Ленинскому району Штепа М.В. от (данные изъяты) года (л.д.4-5); протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от (данные изъяты) года (л.д.7); протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты) года, согласно которому в магазине с. (данные изъяты)  изъяты  (данные изъяты) бутылок водки (л.д.8); объяснениями свидетеля Шишловой С.В. (л.д.9); копией трудового договора №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года между ИП Шишловой С.В. и Шишловой Т.В. с дополнительными соглашениями от (данные изъяты) года, от (данные изъяты) года, от (данные изъяты) года, от (данные изъяты) года (л.д.10-14); копией трудовой книжки Шишловой Т.В., согласно которой она принята продавцом товаров к (данные изъяты)  Шишловой С.В. (л.д.15); фототаблицей (л.д.17-19); видеозаписью.
На основании изложенных доказательств полагаю, что вина Шишловой Т.В. установлена и в её действиях содержится состав правонарушения, предусмотренный ст.14.2 КоАП РФ, то есть незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
 При назначении административного наказания Шишловой Т.В.судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает признание Шишловой Т.В. своей вины и раскаяние в содеянном.
Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
         С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности Шишловой Т.В., которая ранее к административной ответственности не привлекалась, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения ею новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, с конфискацией предметов совершения административного правонарушения.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Шишлову Т.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.
Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
р\с     40101810335100010001 в ОтделенииРеспублика Крым ЦБ РФ
ИНН 9111000524, КПП 911101001, БИК  043510001, ОКТМО 35627000,
КБК  18811690050056000140,   УИН 18880491180002074803.
Изъятую алкогольную продукцию: (данные изъяты), находящуюся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, уничтожить после вступления постановления в законную силу.
Исполнение постановления в части конфискации и уничтожения предметов административного правонарушения возложить на Отдел судебных приставов по Ленинскому району УФССП по Республике Крым.
Акт об уничтожении направить мировому судье.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой судья                                                                        Н.А.Ермакова